FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE RECREDENCIAMENTO
(        )  PERMANENTE               (        )  COLABORADOR
(        )  MESTRADO              (        )  DOUTORADO

Interessado (Nome):
Endereço do Currículo Lattes:
Enviar o presente formulário e os comprovantes para o e-mail do PosLin (poslin@letras.ufmg.br), com cópia para a coordenação (coordposlin@gmail.com).
Belo Horizonte, __ de _______ de 20__.
Ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos da UFMG

Prezados(as) Senhores(as):
De acordo com a Resolução n. 01/2021, que estabelece critérios para o credenciamento e o recredenciamento de docentes no Programa de Pós-graduação em Estudos Linguísticos da UFMG, solicito recredenciamento como orientador(a) junto ao PosLin, para atuar na(s) área(s) de concentração, linha(s) de pesquisa e níveis discriminado(s) abaixo:
	ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
	LINHAS DE PESQUISA
	NÍVEL

Conforme a resolução mencionada:

O docente interessado em se recredenciar junto ao Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos da UFMG deverá apresentar, 5 produções bibliográficas relevantes nos quatro anos anteriores ao ano do pedido, além de, no quadriênio em curso, ter orientado, ou estar orientando, pelo menos três dissertações ou teses e um trabalho monográfico de graduação e/ou de iniciação científica, além de ter ministrado ou estar ministrando 60 horas aula no programa nesse período.

Listo, abaixo, as referências completas de pelo menos 5 trabalhos relevantes publicados nos 4 anos anteriores ao presente pedido:

	Tipo de publicação

(livro / capítulo de livro qualificado / artigo em periódico qualificado / tradução de livro e artigo)
	Referência completa, com ano de publicação
	Comprovante
- Em caso positivo, gentileza indicar o link abaixo.

- Em caso negativo, apresentar, junto a este pedido, cópias da folha de rosto, do sumário e da primeira página de capítulos de livros e de coletâneas e livros impressos

	1

	2

	3

	4

	5

No quadriênio em curso, orientei, ou estou orientando, pelo menos três dissertações ou teses e um trabalho monográfico de graduação e/ou de iniciação científica, conforme abaixo discriminado:

	Nome do(a) estudante

	Dissertações de mestrado

	Teses de doutorado

	Monografia

	Iniciação científica

Por fim, declaro que, no quadriênio em curso, ministrei, ou estou ministrando, pelo menos 60 horas-aula, conforme abaixo:
	Semestre letivo
	Docente(s)
	Nome e código da disciplina
	Carga-horária

Atenciosamente,

[assinatura]
Nome completo do docente